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A VILÁGHÍRŰ FESTÓZSENI. 
SZÉPSÉG és FÁJDALOM 

Megérkezett a Goya-kép 

A Szépművészeti Múzeumból tegnap megérkezett Sze-
gedre, a Reök-palotába a Szépség és fájdalom című nyitó 
tárlat legértékesebb darabja: Goya 700 millió forintra 
biztosított, 69x107 centiméteres olajképe, a Jelenet a 
spanyol függetlenségi háborúból Fotó: Frank Yvette 

Hatásos terápia lóháton - alig akarnak leszállni 

Fotó: Schmidt Andrea 

Nóvák István építész - a 
DLA cím, a Doctor of 
Liberal Arts birtokosa -
tegnap rangos kitünte-
tést vett át Tatán az épí-
tett örökséget védő 

szervezettől, a Hungária Nostrától. A neves épí-
tésznek, aki 1997 és 2003 között Szeged főépítésze 
volt, elsősorban makói tevékenységéért ítélték oda 
a Podmaniczky-díjat: Nóvák István ugyanis 2002 
óta a Maros-parti város főépítésze. Ez a munkássá-
ga azonban nem volt előzmény nélküli, mivel Sze-
geden az ő főépítészsége idején kezdődött el a helyi 
védetté nyilvánítási folyamat. 

Makón többek között 240 ház védetté nyilvánítá-
sát megelőző dokumentációs munka fűződik a ne-
véhez, és országszerte példa nélküli rendeletek 
megalkotásában vett részt. Nóvák Istvánnak kö-
szönhető, hogy Makón olyan rendelet lépett ha-
tályba, amely egyrészt lehetővé teszi az értékes, ha-
gyományőrző épületek legtöbbjének helyi védel-
mét, másrészt azt, hogy ezek felújításához az ön-
kormányzat hozzájáruljon. Makón az utóbbi-évek-
ben eredeti stílusukat visszanyerve újultak meg há-
zak a védett területeken, például a Szent István tér 
környékén. 

Egy másik, nemrégiben meghozott makói önkor-
mányzati rendelet pedig megtiltja a légvezetékek 
alkalmazását a védett területeken. Makón eddig 
sem engedték, hogy a tulajdonosok a gázcsöveket 
kerítéseken, házfalakon vezessék, ezt követően pe-
dig megregulázták a kábeltévé- és telefonvezetékek 
bekötését is. Ezeket csak takarásban, föld alatti zárt 
rendszerekben lehet kiépíteni. 

Nóvák István legalább két tucat elismerés, köztük 
az Ybl Miklós-díj birtokosa. Szegedi munkásságáért 
Pro Urbe-díjat kapott, főépítészi tevékenysége csú-
csaként pedig átvehette a Kárász utcáért és Klauzál 
térért Szegednek odaítélt Európa Nostra-díjat. A 
mostani elismeréssel kapcsolatban elmondta la-
punknak: azért büszke a Podmaniczky-díjra, mert 
független, a vidéket figyelő szervezet értékelte azt a 
munkásságát, amelyet Szegeden kezdett el, és Ma-
kón csúcsosodott ki. 

E K . 

Az ősbemutató zenéjét Szakcsi Lakatos Béla, szövegét Müller Péter Sziámi írja 

Jövő nyáron: Szentivánéji álom 

Tizenhat Csongrád megyei hal-
mozottan sérült gyermek szá-
mára jelent kikapcsolódást és 
egyben tanulást a terápiás lovag-
lás a gyálaréti Borostyán birto-
kon. A gyerekek imádnak a nye-
regben, ráadásul a foglalkozások 
eredményeként az életminősé-
g ü k is jelentősen javulhat. 

- A lovas terápia olyan dolgokat 
hoz ki a lányomból, amiről az-
előtt nem is álmodtam. Edit nem 
tud beszélni és a figyelmét is na-
gyon nehéz lekötni, de a nyereg-
ben ülve kapható a játékos fel-
adatokra, igyekszik megtenni 
mindent, amit kének tőle - so-
rolta egy szuszra Sárköziné Szeg-
fű Szilvia, miközben a karám 
mellől figyeltük, hogyan vezetik 
körbe-körbe a barátságos négylá-
bú hátán a 17 éves gyermekét. 

A gyálaréti Borostyán birtokra 
Szegedről, Makóról, Bordányból 
érkezett gyerekek nagy része 
10-15 éves, de akad közöttük 28 
esztendős is. - Mindannyian vár-
ják a kétórás foglalkozásokat. 
Imádnak lovagolni és nem mel-
lesleg az egyensúly érzékük, a 
koncentrációs képességük és a 

küket, Pistit is egy fatákolmány 
segítségével emelték fel a nyereg-
be. 

- Félek! - mormolta többször 
maga elé a kisfiú, hogy aztán né-
hány perc múlva, a karikás és 
labdás feladatok teljesítése után 
tovaillanjon a szorongása. A te-
rápiás paci, Emese nagy nyuga-
lommal tűrte, hogy körbe-körbe 
vezessék, a lovasa fészkelődése 
sem zavarta. Pistit Szabi váltotta 
a hátason. Mielőtt a kisfiú a nye-
regbe pattant volna, gondosan 
körbesimogatta a négylábút. A 
terápia vezetője, Tiszai Tímea 
újabb feladatokkal rukkolt elő: 
Szabinak egy labdát kellett el-
kapnia, amit mindjárt vissza is 
kellett dobnia Tímea kezébe. 
Minden egyes sikeres próbálko-
zást széles kacajjal fogadott a fi-
úcska, aki pihenésként a ló hátá-
ra is ráfeküdhetett. A pincéres já-
tékban is ügyesnek bizonyult: 
úgy kellett egyensúlyoznia egy 
tálcával a ló hátán, hogy ne essen 
le róla a golyó. Zolika, Niki és 
sorban egymás után a többi cse-
mete is nyeregbe ült. 

A terápia vezetője, Timi bő két 
óra múlva köszönt el a gyerekek-

Podmaniczky-díj 
Nóvák Istvánnak 

kedélyállapotuk is javul - beszélt 
a lovas terápia jótékony hatásá-
ról a Halmozottan Sérültek 
Csongrád Megyei Szülőszövetsé-
gének elnöke, Daka Istvánné. 

A szervezet tizenhat halmozot-
tan sérült gyermek számára biz-
tosítja májustól szeptember kö-
zepéig a terápiás lovaglást a gyá-
laréti Borostyán birtokon. Ma-

gunk is tapasztaltuk, mennyire 
élvezték a gyerekek a játékos fog-
lalkozást. Pedig némelyiküknek 
még a járás vagy egy tárgy megfo-
gása is problémát okozott. Egyi-

Karikával a nyeregben - a lovas terápia gyakorlatai a mozgáskoordinációt is segítik Fotó: Segesvári Csaba 

tői. - A feladatok leginkább a 
mozgáskoordinációt fejlesztik, 
de segítik a gyerekek térbeli tájé-
kozódását, az emlékezet és a fi-
gyelem fejlesztését is. Az autista 
gyerekek esetében javítja a szoci-
ális és kommunikációs képessé-
güket. Megnyílnak, mesélnek, 
együttműködnek a terapeutával 
- beszélt a szakmai tapasztalata-
iról a gyógypedagógus, aki hozzá-
tette, hogy még nem találkozott 
olyan gyerekkel, akit ne érdekel-
tek volna a lovak. - Csak idő kér-
dése, hogy mikor mernek nye-
regbe ülni. Ha már megszoknak 
a lovon, akkor sokkal több gond 
adódik abból, hogy a gyakorlatok 
után előbb-utóbb le kell szállni-
uk a lóról. 

HORVÁTH LEVENTE 

NÉMET METODIKA 
Lovas terapeutának gyógypedagó-
gus vagy gyógytornász diplomával 
lehet jelentkezni. A képzésen 
évente mindössze ketten-hárman 
végeznek. A német vizsgabizottság 
előtt többek között díjugratásból 
és díjlovaglásbél is számot kell 
adni. 

Nóvák István (képün-
kön) építész tegnap Ta-
tán Podmaniczky-díjat 
vett át a Hungaria 
Nostra, a Város- és Fa-
luvédők Szövetségének 
elnökétől, Ráday Mi-
hálytól. A szervezet el-
sősorban az építész 
makói munkásságát is-
merte el a kitüntetés-
sel. 

Valódi szuperprodukciót 
ígér jövőre a Szegedi Szabad-
téri Játékok. A Szentivánéji 
álom című musical zenéjét 
Szakcsi Lakatos Béla, szöve-
gét Müller Péter Sziámi írja. 
A világzenei elemekből épít-
kező előadást a Budapesti 
Operettszínház társulata jö-
vő év július 25-én mutatja be 
a Dóm téren. 

mondta: Böhm Györggyel kö-
zösen találták ki, hogy egy új, 
speciális hangzású musicalt 
hozzanak létre. Az Operett-
színház igazgatója fontosnak 
tartja, hogy repertoárjukban 
ne a Broadway bemutatóit is-
mételjék meg, hanem euró-
pai és magyar érzékenységű 
előadásokat játsszanak. A 
Szentivánéji álom című 
Shakespeare-dráma feldolgo-
zásával az angolszász zenei 
hatásokkal szembeszállva 
egy világzenei jellegű musi-
calt kívánnak megalkotni. 

Amennyire csak lehetett, hall-
gatás övezte eddig a Szegedi 
Szabadtéri Játékok és a Buda-
pesti Operettszínház együtt-
működésében készülő új pro-
dukciót. A Reök-palotában 
tegnap tartott sajtótájékozta-
tón azonban lerántották a ti-
tokról a leplet, bejelentették a 
jövő évi szabadtéri egyik nagy 
durranását: a Szentivánéji 
álom című, világzenei ele-
mekből építkező musical ős-
bemutatója 2008. július 25-én 
lesz a Dóm tér színpadán. 

Az Operettszínház és a 
szabadtéri együttműködésé-
ből eddig is igazi közönség-
sikerek születtek: a Rómeó 
és Júlia előadásából készült, 
Szegeden rögzített DVD-t is 
rengetegen vásárolták. A 
tripla platinalemezt szintén 
tegnap adta át Bátyai Ediná-
nak, a Szegedi Szabadtéri Já-
tékok igazgatójának Dolhai 
Attila, a musical egyik fő-
szereplője. A napokban ját-
szott Rudolf is a közös mun-
ka eredménye, a jövő évi be-
mutató azonban az eddigi-
eknél is érdekesebb előadás-
nak ígérkezik. 

Kerényi Miklós Gábor el-

ÍZELITÖ A SZEREPLÖKTŐL 
A Szentivánéjj álombél a fővárosi teátrum énekesei Szakcsi Lakatos Béla 
zongorakíséretével adtak ízelítőt tegnap a Reök-palotában. A társulat 
legjobbjai szerepelnek a jövő évi színlapon is: Oberont Szabó R Szil-
veszter, Titániát lanza Kata játssza. Zuboly karakterét Bereczki Zoltán, 
Puck figuráját Kerényi Miklós Máté kelti életre. A fiatal szerelmesek sze-
repében Dolhai Attilát, Peller Annát, Szabó Dávidot, Vágó Bernadettet 
és Vágó Zsuzsit láthatjuk jövő nyáron. 

Szakcsi Lakatos Béla Makláry Lászlóval a zongoránál, előttük a Budapesti Operettszínház sztárjai Fotó: Frank Yvette 

A rendező Szakcsi Lakatos 
Bélát kérte fel a musical ze-
néjének megírására. A világ-
hírű dzsessz-zenész és zon-
gorista fontosnak tartja, hogy 
készülő műve különböző ze-
nei stílusokat ötvöz: a cigány, 
indiai és spanyol motívumok 
képviselte népzene egységet 
alkot a klasszikus, a popzenei 
és dzsesszes elemekkel. A 
szövegíró Müller Péter Sziá-
mi is a különböző világok ta-
lálkozását hangsúlyozza: a 
darabban égi és földi történe-
tek, valamint különböző kul-
túrák keverednek. 

A szimpatikus ötlet és az 
ízelítőül hallott dalok alapján 
jogos lehet az alkotók bizako-
dása: a Szentivánéji álom cí-
mű worldmusical és annak 
előadása remélhetőleg nem-
zetközi figyelemre is számot 
tarthat. 

TURI TÍMEA 

http://www.reok.hu

